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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tematikou tuků a olejů. V teoretické části se nejprve roze-

bírá jejich struktura a složení, přičemž jsou zde celkově zařazeny do skupiny lipidů podle

různých stanovisek. V návaznosti na tyto informace jsou v této práci zmiňovány i možné

zdroje tuků a jejich význam pro lidskou společnost. Podrobněji je zde popisován olej oli-

vový, lněný a konopný z důvodu jejich použití v praktické části bakalářské práce.

V praktické části byly testovány inhibiční účinky lněného, konopného a olivového oleje

na vybrané grampozitivní a gramnegativní bakterie.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This bachelor thesis deals with themes of fats and oils. At first in the theoretical part are fat

and oils analyse of their structure and composition, which are generally classified into

groups according to various lipids opinions. Following the information in this work are

mentioned as the possible source of fats and their importance for human society. More

details are here about oil olive, flax and hemp because of their use in practical part of the

thesis. In the practical part are tested the inhibitory effects of flax, hemp and olive oil on

selected Gram-positive and Gram-negative bacteria.
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ÚVOD

Tuky a oleje hrají pro lidstvo zásadní roli už po celá tisíciletí. Postupem času o nich lidé

zjišťovali nové poznatky a jejich portfolio využití se neustále rozšiřovalo. Tak se tedy tuky

a oleje dostaly od náboženských obřadů, lamp pro svícení, z kuchyně pro přípravu pokrmů

až do kosmetiky a alternativní medicíny. Výčet použití těchto látek je ohromný, zasahující

až do průmyslového odvětví.

Blahodárné účinky olejů nelze ignorovat, obzvláště jejich význam pro lidský organismus,

který je nesmírný. Při příjmu v potravě jsou dodavatelem energie, nositeli vitaminů roz-

pustných v tucích a také dodavateli esenciálních mastných kyselin. Proto je důležité

do naší stravy zařadit i tuky a nevyhýbat se jim. Toto platí především v případě rostlinných

olejů, jelikož se jedná o tuky vlastnící příznivé zastoupení mastných kyselin (zejména

nenasycených) jako jsou kyselina olejová, linolová a linolenová.

V této bakalářské práci je nastíněna struktura, složení, zdroje, úprava a význam tuků a ole-

jů s následným podrobnějším popisem olivového, lněného a konopného oleje, na nichž byl

testován jejich inhibiční účinek proti různým typům bakterií. Výsledné poznatky jsou

zaznamenány v závěru práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁCHARAKTERISTIKA TUKŮ A OLEJŮ

Tuky patří k významným složkám potravin hrající ve výživě člověka zásadní roli pro cel-

kové zdraví a vývoj organismu [1].

Z chemického hlediska jsou veškeré tuky a oleje estery trojsytného alkoholu glycerolu

se třemi navázanými mastnými kyselinami [2]. Obvykle bývají označovány jako triacyl-

glyceroly, jestliže tři molekuly mastných kyselin, neboli jejich acylových zbytků jsou

kombinovány esterovou vazbou s jednou molekulou glycerolu [3].

Pokud triacylglycerol obsahuje tři identické mastné kyseliny, nazývá se monoacid triacyl-

glycerolu. Obsahuje-li více než jeden typ mastných kyselin tak se jedná o smíšený triacyl-

glycerol [4]. Tuky, ve kterých jsou navázány dva ze tří možných acylů, se nazývají diacyl-

glyceroly. Pokud je navázán pouze jeden z acylů na molekulu glycerolu tak se jedná

o monoacylglycerol [5].

Chemické a fyzikální vlastnosti tuků a olejů určuje typ mastné kyseliny v nich obsažený

a dále její postavení v rámci molekuly triacylglycerolu [4]. Délka acylových zbytků a počet

dvojných vazeb určují bod tání tuků, který je nižší s kratší délkou řetězce a větším počtem

dvojných vazeb. [2] Společnou vlastností tuků je jejich nerozpustnost ve vodě a dobrá roz-

pustnost v nepolárních rozpouštědlech, jako je chloroform, benzen a éter [1].

V organismu plní lipidy funkci rezervní, protože jsou energeticky nejbohatší sloučeninou

pro vysoký obsah vodíku. Dále plní funkci stavební, jako např. strukturní jádro biomem-

brán, funkci ochrannou, při níž chrání orgány před mechanickým poškozením a funkci

katalytickou jako např. isoprenoidní lipidy. Podílí se též na termoregulaci formou podkož-

ního tuku [6].
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2 ROZDĚLENÍLIPIDŮ

Lipidy dělíme do celé řady skupin z mnoha hledisek [7].

Nejstarší dělení je podle konzistence lipidů, kdy se lipidy člení na oleje, tuky a vosky.

Lipidy, jejichž bod tání je nižší než 20 °C, se nazývají oleje, v rozmezí bodu tání

20 – 45 °C se nazývají tuky a nad bod tání 60 °C vosky. I když toto rozdělení není zcela

správné tak se dělení na oleje (kapalné) a tuky (pevné) používá dodnes [7].

Dále lze lipidy rozdělit dle alkoholové složky esterů mastných kyselin. Estery mastných

kyselin s glycerolem označujeme tuky a s jednofunkčními případně dvojfunkčními alkoho-

ly jako vosky [7].

Podle původu se dělí lipidy na rostlinné (obvykle kapalné s výjimkou rostlinných másel),

živočišné (teplokrevných živočichů) a rybí (studenokrevných živočichů) [7].

Lipidy také dělíme podle jejich chování na vzduchu na nevysychavé, polovysychavé

a vysychavé [7].

V současné době se dělí lipidy podle chemického složení:

1. Mastné kyseliny a jejich mýdla

2. Homolipidy – estery mastných kyselin a jejich alkoholů

a) Vosky – estery mastných kyselin s jednofunkčními alkoholy

 Ceridy – s alifatickými alkoholy

 Steridy – s alicyklickými alkoholy (steroly)

b) Oleje a tuky – estery mastných kyselin s glycerolem

 Monoacylglyceroly

 Diacylglyceroly

 Triacylglyceroly

3. Heterolipidy – sloučeniny obsahující mimo mastných kyselin a alkoholů ještě další

sloučeniny obsahující fosfor, dusík, popřípadě síru.

4. Komplexní lipidy – sloučeniny, na které jsou navázány fyzikálními, případně kova-

lentními vazbami, nelipidové složky. Řadí se sem především lipoproteiny [8].
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3 SLOŽENÍ TUKŮ A OLEJŮ

3.1 Mastné kyseliny

Za mastné kyseliny pokládáme karboxylové kyseliny s alifatickým uhlovodíkovým řetěz-

cem s počtem atomů uhlíku větším než čtyři [8]. Tvoří amfipatickou strukturu, což zname-

ná, že obsahují hydrofobní (uhlíkový) řetězec a hydrofilní (karboxylová skupina) část.

Platí tedy čím je mastná kyselina delší, tím méně je rozpustná ve vodě [9].

Všechny přírodně se vyskytující mastné kyseliny se skládají za sudého počtu atomů uhlíku

[10]. Vzájemně od sebe se odlišují svou délkou řetězce, počtem dvojných vazeb

a jejich polohou. Tyto vzájemné rozdíly jsou odpovědné za chemické a fyzikální rozdíly

u jedlých tuků a olejů [4].

Podle charakteru vazeb mezi uhlíky dělíme mastné kyseliny na nasycené, nenasycené,

normální, rozvětvené, mastné kyseliny s jinými funkčními skupinami a cyklické [7].

Mezi nejrozšířenější nasycené mastné kyseliny řadíme kyselinu laurovou, myristovou,

palmitovou, stearovou, arachidovou, behenovou a lignocerovou [4]. Nenasycené mastné

kyseliny můžeme dále rozdělovat na monoenové s jednou dvojnou vazbou a na polyenové

se dvěma a více dvojnými vazbami [7]. Nejdůležitějšími mononenasycenými mastnými

kyselinami jsou kyselina olejová a eruková. V případě polynenasycených základních mast-

ných kyselin jsou jimi kyselina linolová, linolenová, eikosapentaenová (EPA) a dokosahe-

xaenová (DHA) [4].

Navázání mastných kyselin na glycerol není náhodné. Nasycené mastné kyseliny jsou

umístěny převážně v sn-1 nebo sn-3 pozicích. Nenasycené mastné kyseliny jsou umístěny

obvykle v pozici sn-2 [4]. V olejích se ovšem také mohou vyskytovat i volné mastné kyse-

liny, které rychleji podléhají oxidativním změnám ovlivněných působením tepla

a vysokých teplot [10].

Složení mastných kyselin přírodních tuků a olejů se liší nejen mezi rostlinnými a živočiš-


[…]


v nich obsažených. Každý z aplikovaných olejů má jinou chemickou strukturu a složení,

což se projevilo i při inhibičních účincích na mikroorganismy. Výhodou zde vybraných

rostlinných olejů je jejich zdraví prospěšné složení, které celkově obohatí danou potravinu

a stane se tak ještě více hodnotnou pro organismus.

Nežádoucí mikrobiální aktivita je primární způsob zhoršení mnoha potravin a je často

zodpovědná za ztrátu kvality a bezpečnosti potravin. Obavy z těchto patogenních a mikro-

organismy znehodnocených potravin se zvyšuje z důvodu intenzivnějšího výskytu nemocí

přenášených potravinami (Tauxe 1997) [46].

Olivový olej se jevil jako nejlepší inhibitor při užití metody s mikrotitrační destičkou, kdy

se grampozitivní a gramnegativní bakterie nerozrůstaly vůbec, a nebo v naprosto minimál-

ním množství. U difúzní metody tomu bylo rovněž tak, ovšem jisté rozdíly mezi těmito

metodami se objevily. V případě grampozitivní bakterie Bacillus cereus nebo gramnega-

tivní bakterie Enterobacter aerogenes se projevily u metody s mikrotitrační destičkou

jasné inhibiční účinky, kdežto u difúzní diskové metody žádná inhibiční zóna nevznikla.

Důvodem může být nesprávně provedená příprava bakteriální suspenze, nedostatečné

nebo špatně napipetované množství suspenze či oleje nebo nedostatečné namočení filtrač-

ního disku v olivovém oleji.

U lněného oleje se opět projevily jisté nesrovnalosti mezi výsledky provedených metod.

Inhibiční účinek byl zjištěn u obou typů bakterií, avšak účinněji působil lněný olej

na grampozitivní bakterie, což se zřetelně projevilo při testu s mikrotitrační destičkou

na všech testovaných bakteriích. Výsledky byly však mírně vyvráceny diskovou metodou,

kdy nedošlo ke vzniku žádné inhibiční zóny u Bacillus cereus a Micrococcus luteus,

u kterých se jevil lněný olej jako vysoce inhibiční. Pro gramnegativní bakterie nebyl lněný
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olej tak účinný, jelikož v jeho přítomnosti narostly bakterie u metody s mikrotitrační

destičkou ve velkém množství. Výjimkou však byly Citrobacter gillenii, Hafnia alvei

a Pseudomonas aeruginosa. U zbylých gramnegativních bakterií, leč se projevily inhibiční

účinky oleje, nelze považovat za správné, protože nedošlo k jejich potvrzení u obou metod.

Inhibiční schopnost konopného oleje byla nejhorší ze všech vybraných testovaných olejů.

Shoda inhibičního účinku se projevila pouze u grampozitivních bakterií a to přesně

u Micrococcus luteus.

Po provedených testech lze konstatovat, že žádný z testovaných olejů nemá zcela úplné

inhibiční účinky na všechny modelové mikroorganismy a nemůže tak být aplikován

do potravin jako konzervační přísada. Vždy se totiž objevil druh mikroorganismu, na nějž

inhibiční schopnost oleje nepostačovala.

Pokud se připodobníme k studii Yilmaza Toledo o oleji z hroznových jader, tak lze svést

malé inhibiční působení olejů na nedostatečný obsah polyfenolických látek z důvodu jejich

vyšší polarity [47]. Nejspíše je proto lepší užít ke konzervaci potravin extrakt z dané rostli-

ny např. extrakt z hroznových jader podle analýzy Baydara a kol., protože obsah fenolic-

kých látek je v něm značně vyšší [48]. V oleji z hroznových jader dle práce Bailové a kol.,

je obsaženo 59–115,5 μg/g fenolických látek za to v extraktu z hroznových jader podle

analýzy Baydara a kol. 507–589 mg/g. Rozdíl je tedy dosti zřetelný [48]; [49].
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ZÁVĚR

Tato práce byla zaměřena na problematiku rostlinných olejů, kdy se testoval inhibiční

účinek olivového, lněného a konopného oleje na vybraných gramnegativních a grampozi-

tivních bakteriích. Inhibiční účinek byl testován pomocí dvou metod, kdy se při jedné z

metod užívala mikrotitrační destička (diluční metoda) a u druhé difúzní disky.

Ze získaných výsledků bylo možné učinit tyto závěry:

- olivový olej se jevil po provedení obou metod jako nejlépe inhibující olej,

- jako nejméně inhibující se projevil konopný olej,

- při diluční metodě byly nejcitlivějšími grampozitivními bakteriemi Micrococcus lu-

teus a Staphylococcus vitulinus a u testovaných gramnegativních bakterií Entero-

bacter aerogenes,

- u metody s difúzními disky se projevily jako nejvíce citlivé grampozitivní bakterie

Bacillus subtilis a Staphylococcus aureus a v případě gramnegativních bakterií

Salmonella enteritidis a Serratia marcescens,

- nejméně citlivými bakteriemi byly po zhodnocení obou metod grampozitivní bakte-

rie Bacillus cereus a gramnegativní bakterie Citrobacter freundii,

- výsledky obou metod se zcela neshodují, proto bude nutné k detailnější analýze

provést další testy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EPA

DHA

Kyselina eikosapentaenová

Kyselina dokosahexaenová

LDL

HDL

Low Density Lipoprotein = Lipoprotein s nízkou hustotou

High Density Lipoprotein = Lipoprotein s vysokou hustotou

EMK

LK

LNK

GLA

MPB

PCA

CMC

DEFE

Esenciální mastné kyseliny

Kyselina linolenová

Kyselina α-linolenová

Kyselina γ-linolenová

Masopeptonový bujón

Plate count agar

Česká sbírka mikroorganismů

Sbírka Ústavu inženýrství ochrany životního prostředí
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