Posudek vedoucího bakalářské práce (experimentální práce)

Jméno studenta: Eva Ringlová
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Technologie tuků, tenzidů a kosmetiky
Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.
Akademický rok: 2012/2013

Název bakalářské práce:
Inhibiční působení olejů na vybrané bakterie

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá vlivem rostlinných olejů na růst vybraných gram pozitivních a gram negativních bakterií.

Eva Ringlová již od počátku o svou bakalářskou práci projevovala trvalý zájem, což se na práci kladně odrazilo. K práci přistupovala zodpovědně a samostatně.

Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz nebyla zjištěna podobnost s žádnou prací.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

nejsou

V Zlíně dne 30.5.2013

podpis vedoucího bakalářské práce